
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  5Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

II. nomear BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 28/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar MANUELA VIANA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Estado do Pará. 
II. nomear LUIZ GUSTAVO PÊNA BELÉM para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Fundação Cultural do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 29/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAELA ABREU PALMIERE do cargo em comissão de Gerentes 
de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pú-
blica Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
II. nomear LUCILA RODRIGUES PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 30/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9385,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO SILVA RISUENHO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 31/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/11172,
R E S O L V E:
nomear SANDRA KASSUMI KYUSHIMA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1° de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 32/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/11962,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA Nº 3.368/2023-CCG, de 22 de 
dezembro de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.657, de 22 
de dezembro de 2023, que nomeou ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 33/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/11962,

R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.369/2023-CCG, de 22 de dezembro de 
2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.657, de 22 de dezembro 
de 2023, que exonerou ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO do cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 8/2024-CCG, DE 2 DE JA-
NEIRO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.666, DE 3 DE JANEIRO DE 2024, PÁGINA 5, COLUNA 2:
Onde se lê: ..., a contar de 2 de janeiro de 2024.
Leia-se: ..., a contar de 2 de fevereiro de 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1029256

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 002/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - 
EPP; CNPJ: 07.679.989/0001-50;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 002/2022 - CMG, em conformidade com o Art.57, in-
ciso II, da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 002/2024 – AJUR/
CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 23/02/2024 à 22/02/2025.
Data da Assinatura: 03/01/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1028886
PORTARIA Nº 001/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1416401;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o CB 
PM RG 38633 ISAEL NASCIMENTO SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 26 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 003/2024 – GAB/CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1401178;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 1° SGT PM RR RG 9784 ANTONIO CAR-
LOS CASSEB DE ALMEIDA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 004/2024 – GAB/CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1400852;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o 2° SGT PM RR RG 9298 FRANCISCO 
EUDES DO NASCIMENTO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, confor-


